Monu.

Monumentum Amisia. FERDINANDUS Princeps cum modestiore titulo inscripsit, perenni lapide ad ipsas Amisiæ scaturigines, in ericeto *Senna* ponendum. Celebris ab hoc fonte *Amisus* multorum influentium annium auctu: Transportatis Romanorum, Germanorum, Francorumque armis: Demum ipso ostio & portu suo, nobilis amnis, in quem toties Romanorum classis invec̄ta ad debellandam Germaniam.

FONTES. AMISII MEMORIÆ. SACRUM

ILLE. EGO. SUM. AMISIUS. SURGENS. HIS. FONTIBUS. AMNIS
OLIM. ROMANA. NOTUS. IN. HISTORIA
QUI. CENTUM. DELABOR. AQUIS. COMITATUS. IN. ÆQUIOR
ANTE. PERERRATIS. URBIBVS. ET. POPULIS
NUNC. CAPUT. OCCULTUM. RIMATUS. VALLE. SUB. IMA
FERNANDUS. NIVEO. CONDECORAT. LAPIDE
AT. TIBI. NESTOREI. MERITIS. PRO. TALIBUS. ANNI
LÆTAQUE. PERPETUO. TEMPORA. VERE. FLUANT
ET. NOMEN. FERNANDE. TUUM. SIC. CRESCAT. EUNDO
AUCTA. VELUT. NOSTRÆ. GLORIA. CRESCIT. AQUÆ

FERDINANDVS. DEI. ET
APOSTOLICÆ. SEDIS. GRATIA
EPISCOPVS. PADERBORNENSIS. COADIUTOR
MONASTERIENSIS. S. R. I. PRINCEPS. COMES
PYRMONTANVS. ET. LIBER. BARO. DE
FVRSTENBERG

AD. FONTES. AMISII. ROMANIS. NOTISSIMI. FLUMINIS
IN. DITIONE. PADERBORNENSI
NASCENTIS
M. H. P.

HOSPES. VIVE. TUÆ. SORTIS. MEMOR. EN. EGO. PARVIS
NOBILIS. HIC. ORIOR. FONTIBUS. AMISIUS
ET. POSTQUAM. FLUVIIS. INGENTIBUS. AUCTUS. IN. ALTUM
VELA. TULI. VASTO. MERGOR. IN. OCEANO
SIC. UBI. PRINCIPIIS. MORTALIA. TENUIBUS. ORTA
CREVERUNT. MAGNIS. AUCTIBUS. INTEREUNT

Vix dum ex Amisiæ portu Romana classis in Oceanum provecta solverat, cum sæva atque horrida tempestas coorta exercitum disjecit; tanquam irati numinis manus castigatura, ulturaque videretur jactantiam & ferociam Romanorum, quâ nullo ætatis sexusve discrimine defævierant in insontium capita; aut monitura Germanicum, perinde ut Druso patri factum erat, frustra Germaniam tanto sanguine & furore armorum quæri in servitium Romanæ Reipublicæ, quæ ab ipsis Germanis aliquando vindices suorum scelerum, & domitores raptæ potentiæ habitura esset. Igitur in ipso egressu ex ostio Amisij atro nubium globo effusa grando: simul varijs undique procellis incerti fluctus classem jactant. *Omne dehinc cælum et mare in Austrum cessit, qui tumidis Germania terris, profundis annibus, immenso nubium tractu validus, et rigore vicini Septentrionis horridior, rapuit disjecitque naves in aperta Oceani, aut insulas Saxia abruptas, vel per occulta vada infestas. Quibus paulatim egregue vitatis, postquam mutabat æstus, eodem, quò ventus ferebat; non adherere anchoris, non exhaurire irrumpentes undas poterant. Equi, jumenta, sarcina, etiam arma precipitantur, quo levarentur alvei, nantes per latera, et fluctu super urgente. Quanto violentior cetero mari Oceanus, et truculentia cæli præstat Germania, tantum illa clades novitate et magnitudine excessit, hostilibus circum littoribus, aut ita vasto et profundo, ut credatur novissimum, ac sine terris mare. Pars navium hausta sunt, plures apud insulas procul sitas ejectæ; milesque illic nullo hominum cultu, fame absumptus, nisi quos corpora equorum eodem elisa toleraverant. Sola Germanici triremis Chaucorum terram appulit, quem per omnes illos dies noctesque apud scopulos et prominentes oras, cum se tanti exitii reum clamitaret, vix cohibere amici, quo minus eodem mari oppeteret. Tandem relabente æstu, et secundante vento, claudæ naves, raro remigio, aut intentis vectibus, et quadam à validioribus tractæ revertère: quas raptim refectas misit, ut scrutarentur insulas. Collecti eâ curâ plerique: multos Angrivarum nuper accepti in fidem redemptos ab interioribus reddidère. Quidam in Britanniam rapti, & remissi à regulis. Hæc illa clades Germanici classisque Romanæ, æquata pœnæ, quam Arminio & Germanis antè intulerat, cladi.*